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Indfødsretsudvalget 
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1240 København K 

Indfødsretsudvalget har den 5. december 2019 stillet følgende spørgsmål nr. 47 

(alm. del) efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Naser Khader (KF) til ud-

lændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 47: 

 

I følge betingelserne for tilegnelse af dansk statsborgerskab, skal man på tro og 

love oplyse om eventuel kriminalitet, man har begået. Desuden foretager Udlæn-

dinge- og Integrationsministeriet opslag i Det Centrale Kriminalregister i hver ene-

ste sag i forbindelse med sagsbehandlingen. Derudover foretager ministeriet to år 

efter lovens vedtagelse opslag i Det Centrale Kriminalregister for at undersøge, 

om man i forbindelse med sin ansøgning har fortiet kriminelle forhold. Hvis dette 

er tilfældet, vil statsborgerskabet under visse betingelser kunne blive frataget 

igen, jf. https://uim.dk/arbejdsomrader/statsborgerskab/udenlandske-

statsborgere/betingelser/kriminalitet. Vil ministeren oplyse, hvor mange perso-

ner, har fortiet kriminalitet og siden er blevet afsløret ved en søgning i Det Centra-

le Kriminalregister siden stramningerne trådte i kraft og vil ministeren oplyse, 

hvor mange af disse ansøgere, der har fået frataget deres danske statsborgerskab 

igen? 

 

Svar: 

 

Udlændinge- og Integrationsministeriet iværksatte i sommeren 2019 en gennem-

gang af alle sager på personer, der fra 2014 til april 2018 har erhvervet dansk ind-

fødsret. Gennemgangen blev iværksat som følge af, at aftaleparterne i indføds-

retsaftalen af 29. juni 2018 var enige om, at der skulle være skærpet opmærk-

somhed på tilfælde, hvor det danske statsborgerskab kan frakendes ansøgere, 

som har fortiet kriminelle handlinger begået forud for ansøgningstidspunktet, 

fordi det kan godtgøres, at indfødsretten er erhvervet ved svig.  

 

Jeg har i dag oversendt en orientering til Indfødsretsudvalget om status på denne 

gennemgang. Det fremgår bl.a. af orienteringen, at ministeriet indtil videre har 

fundet 83 sager, hvor der er konstateret uoverensstemmelser i forhold til det, 

som ansøgeren har oplyst i forbindelse med sin ansøgning om dansk statsborger-

skab, og de oplysninger, som på nuværende tidspunkt fremgår i Kriminalregiste-
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ret. Ministeriet har på nuværende tidspunkt oversendt 18 sager til politiet med 

anmodning om, at politiet efterforsker sagen nærmere.  

 

Ministeriet har i de tilfælde, hvor der er grundlag for en nærmere undersøgelse af 

et gerningsforhold, begået forud for vedtagelsen af den lov, som den pågældende 

person var omfattet af, orienteret de berørte borgere om, at der er indhentet 

oplysninger om vedkommende, og at ministeriet behandler deres sag. 

 

Jeg vil orientere Indfødsretsudvalget nærmere om resultatet af gennemgangen, 

når denne er endeligt afsluttet. 

 

 

 

Mattias Tesfaye  

/ 

 

 

Louise Hauberg Wilhelmsen 

 


